
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 37Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 987 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM CIRIO RICARDO NEVES DE 
SOUZA, SGT BM MARCELO CARNEIRO LOPES, SGT BM ANTENOR ARAUJO 
PEREIRA FILHO, CB BM MARCELINO PEREIRA DA SILVA, CB BM MARCOS 
RILKE LOBATO SOARES E CB BM ANTONIO MARQUES DOS PASSOS RABE-
LO JUNIOR, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO)  diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.969,00 (TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS), por terem seguido viagem de 
Breves – PA  ao município de Marapanim - PA, no período de 19 a 23 de Se-
tembro de 2019, a fi m de atuarem na prevenção do XXII Festival do Açaí.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 988 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO 
ALVES, CB BM ATAILDE NASCIMENTO RODRIGUES E CB BM CARLOS HELI-
NIO LOBATO ALVES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 657,00 (SEISCEN-
TOS E CINQUENTA E SETE REAIS), por terem seguido viagem de Itaituba – 
PA ao município de Jacareacanga – PA, no período de 12 a 13 de Setembro 
de 2019, a fi m de atuarem em Reintegração de Posse.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 989 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIVALDO DA SILVA DIAS E 
CB BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUARENTA E SETE 
REAIS), para seguirem viagem de Abaetetuba – PA a Capital do Estado, 
no dia 30 de Julho de 2019, a fi m de Buscar Material no Comando Geral 
do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 990 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM FLAVIO DE SOUSA BARROS, SGT 
BM JOAO ELIVALDO DA COSTA LIMA, SGT BM PAULO SERGIO ROSARIO 
DE SOUSA E SD BM JOSE PAULO DE ASSUNCAO DOS SANTOS, 01 (UMA) 
diária de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 594,00 (QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS), 
para seguirem viagem de Bragança – PA ao município de Belém – PA, no 
dia 09 de Outubro de 2019, a fi m de se Apresentarem na Justiça Militar.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 991 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.080,75 (UM MIL 
E OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Castanhal – PA ao município de Inhangapi – PA, no período de  26 a 29 
de Setembro de 2019, a fi m de Atuarem no “22º Festival do Açaí 2019.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME ORIGEM DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUB TEN BM ROQUE FILHO 
FRANCA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA

26/09/2019 
27/09/2019

26/09/2019 
27/09/2019 2 0

SUB TEN BM ABILIO ABREU 
CRUZ

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 28/09/2019 28/09/2019 1 0

SGT BM IVAN DA COSTA 
FERREIRA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 27/09/2019 27/09/2019 1 0

SGT BM NIZAN DOS 
SANTOS REIS

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 27/09/2019 27/09/2019 1 0

SGT BM JOSE DE ARAU-
JO SILVA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SGT BM
LAURIVAN 

JONAS VAS-
CONCELOS

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 28/09/2019 28/09/2019 1 0

SGT BM JOEL CHAGAS 
DE ARAUJO

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 28/09/2019 28/09/2019 1 0

SGT BM ALCINDO SEA-
BRA DA SILVA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA

28/09/2019 
29/09/2019

28/09/2019 
29/09/2019 2 0

SGT BM
GLEYDSON 
JOSE DE 
MATOS

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

CB BM KEULIS COSTA 
NEGRAO

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

CB BM JAIRLEN SAN-
TOS DA SILVA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 28/09/2019 28/09/2019 1 0

CB BM
LEADIR DA 
TRINDADE 
BALTAZAR

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 28/09/2019 28/09/2019 1 0

CB BM
DAVI BITEN-
COURT DE 
OLIVEIRA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

CB BM
ANTONIO TA-

DEU PINHEIRO 
DAS CHAGAS

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SD BM
JAVITON 

ROBERT COSTA 
GALVAO

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SD BM VALNEI ALVES 
SAMUEL

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SD BM
WILDELAN 

MORAES DE 
SOUZA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SD BM
MATHEUS 

AUGUSTO DOS 
REIS

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 29/09/2019 29/09/2019 1 0

SD BM RENAN REIS DE 
SOUZA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 26/09/2019 26/09/2019 1 0

SD BM RODRIGO LUIS 
DA SILVA SENA

Castanhal 
- PA

Inhangapi 
- PA 26/09/2019 26/09/2019 1 0

PORTARIA Nº 992 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM HAMILTON DOS SANTOS 
MAIA e CB BM MARCELO FONSECA BARBOSA, 01 (UMA) diária de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO E QUAREN-
TA E SETE REAIS), para seguirem viagem de Abaetetuba – PA ao município 
de Tailândia - PA, no dia 30 de Julho de 2019, a fi m de Buscar Material no 
14º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 993 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCOS ANTONIO MARTINS MA-
TOS, SGT BM WELLITON DA SILVA SANTOS, CB BM ELESSANDRO DA SIL-
VA COSTA e CB BM CLEONIVALDO GOMES VENTURA, 05 (CINCO) diárias 
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 4.652,64 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Redenção – PA ao município de Santana do Araguaia – PA, no período 
de 04 a 08 de Novembro de 2019, a fi m de realizarem prevenção na rein-
tegração de posse das fazendas Vitória Régia e Ouro Verde.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 994 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANOEL ALVES DUARTE, SD BM 
ANDRE LUIS DOS SANTOS GUSMAO e SD BM FELIPE BARBOSA FAVACHO, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 219,00 (DUZENTOS E DEZENOVE REAIS), por terem seguido viagem 
de Salvaterra ao município de Soure – PA, no período de 31 de Agosto de 
2019, a fi m de realizarem prevenção de Guarda Vidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 995 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RAIMUNDO NONATO PAIXAO 
DE LIMA, SGT BM MARCOS JOSE MAMEDES DE SOUZA, SGT BM JOSE MA-
RIA PINTO DOS SANTOS, SGT BM SERGIO PANTOJA DA SILVA E SGT BM 
ALCINDO SEABRA DA SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 247,50 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Castanhal – 


